CPYD01-2022-0019
平政办〔2022〕52号
平阳县人民政府办公室

关于印发平阳县人民防空国有资产
平时使用管理办法的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：
《平阳县人民防空国有资产平时使用管理办法》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                             平阳县人民政府办公室
                                2022年6月14日
（此件公开发布）

平阳县人民防空国有资产平时使用管理办法

第一条  为贯彻落实人民防空“长期准备、重点建设、平战结合”的方针，加强人民防空（以下简称人防）国有资产的管理，提高人防工程国有资产使用效益，根据《中华人民共和国国防法》《中华人民共和国人民防空法》《浙江省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》和国家有关国有资产管理的法律、法规，结合本县实际，制定本办法。

第二条  人防国有资产是指国家及人防主管部门占有、使用及管理的人防工程及其内部人防设备设施等。本办法适用人防国有资产共分两类：第一类为 2021年7月10日后取得建设用地依法结建的人防工程，根据《平阳县人民防空工程建设使用与产权登记实施办法（试行）》（平政办〔2021〕36号）精神，产权归国家所有；第二类为县人民政府出资建设的人防工程，产权归国家所有。

县行政区域内人防国有资产的平时使用管理适用本办法。

第三条  人防国有资产管理的主要任务是：建立健全平时使用与维护管理规章制度，切实提升人防工程维护管理水平，对人防国有资产实施产权管理，保障安全和完整，推动资产的合理优化配置，充分发挥其经济和社会效益，实现人防国有资产保值增值，切实保障人防国有资产战时防护功能完好。

第四条  人防国有资产管理的主要内容包括：负责组织产权登记;资产的使用、经营、处置;组织人防国有资产平时维护保养、维修管理、安全生产管理和平战转换工作等。

第五条  平阳县人民防空办公室（县民防局）（以下简称“县人防部门”）是全县人防国有资产主管部门，负责全县人防国有资产平时使用与维护管理的监督管理，并确保人防国有资产设施完备、防护功能符合相关要求、维护保养到位。

县人防部门对全县人防国有资产监督管理的主要职责：

（一）贯彻执行国家有关国有资产管理的法律、法规和方针、政策；

（二）负责全县人防国有资产维护管理相关法律法规的宣传；

（三）监督使用单位根据国家法律、法规等相关规定，建立平时使用和安全管理制度；

（四）开展相关监督检查工作。

第六条  人防工程的所有人或使用人，应加强工程的维护和使用管理，确保人防国有资产设备设施完好，接受人防主管部门依法进行的监督检查和管理，不得擅自改变具有人民防空防护功能的基本要素和属性。战时要按照战时管理体制机制要求，无条件服从国家统一调度、安排和使用。

第七条  县人民政府明确具有经营管理人防资产能力的县国有全资企业作为人防国有资产产权的登记、经营和收益主体，但不得抵押、变卖，不得损害政府相关各方合法利益及其他一切不利于人防资产的行为，确保人防资产的安全完整。
承接的县国有全资企业管理人防国有资产的主要职责：

（一）负责人防国有资产设备设施的完善更新和维护保养，建立维护管理台账；

（二）负责国有人防工程区域的经营管理和安全生产管理；

（三）负责国有人防资产产权登记和统计工作；

（四）牵头组建人防工程专业维护技术队伍，平时负责国有人防资产的维护保养，临战负责国有人防工程平战转换指导，并配合县人防部门开展其他相关工作。

 第八条  承接的县国有全资企业可选择人防工程所在地物业公司（使用单位）负责日常维护管理。人防国有资产使用单位应当遵守国家法律、法规等相关规定，建立平时使用和安全管理等相关制度。

（一）建立平时使用和维护管理制度、消防安全制度，制定岗位责任制度；

（二）制定防火、防汛应急预案，定期组织演练；

（三）建立安全检查制度；

（四）建立定期培训制度；

（五）建立安全事故责任追究制度。

第九条  县财政局（县国资办）和县人防部门要加强对承接的县国有全资企业人防国有资产管理工作的指导，定期对开发利用、维护维修、收支情况进行监督检查。

第十条  政府出资建设的人防国有资产，使用单位可选择自行管理，同时要确保人防国有资产设备设施维护保养符合相关标准要求。

第十一条  人防国有资产平时实行有偿使用原则，政府出资建设的人防工程车位，租赁按相关规定执行。相关收益由承接的县国有全资企业收取，收益主要用于人防国有资产设备设施的维修保养、设备更新、平战转换、应急演练和运营开支。必要时可用于县存量人防工程维护保养。收益具体分摊比例另行规定。

第十二条  人防国有资产使用实行平战结合，其区域内机动车位等允许向社会公开出租，住宅区内人防机动车位应首先租赁给人防工程所在小区居民。

第十三条  违反国家有关规定和本办法的行为，由相关部门依照《中华人民共和国人民防空法》《浙江省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》和其他相关规定给予处理。

第十四条  法律法规对人防国有资产使用管理和产权登记另有规定时从其规定。

第十五条  本办法自2022年7月15日起施行。
抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，县检察院，各人民团体。

平阳县人民政府办公室                    2022年6月15日印发
PAGE
- 5 -